---

<sup>22</sup> I. Duns Scoti, *Ordinatio* IV, (Romae: Civitas Vaticana, 2011). Dicho nudo lo desarrolla en Ord. IV, d. 15, q. 2: “utrum quicumque iniuste abstulerit vel detinet rem alienam teneatur illam restituere ita quod non possit vere poenitere absque tali restitutione”; q. 3: “utrum damnificans alium in boni personae puta corporis vel animae teneatur restituere ad hoc quod possit vere poenitere”; q. 4: “utrum damnificans aliquem in bono famae teneatur ad restitutionem, ita quod poenitere vere non possit nisi famam restituat”.

división de *dominium* no es fruto de la ley de la naturaleza, dado que esa era regida por la comunión de los bienes.<sup>23</sup>

La división del dominio puede ser razonable pero le falta la fuente de la legitimidad. Para Escoto la *divisio dominiorum* no puede ser considerada *lex naturae*, porque eso implicaría una cierta *determinatio ad opposita*, lo que sería una contradicción.<sup>24</sup> En ese contexto de la discusión, Escoto sostiene que la división de los bienes responde al principio según el cual una comunidad política debe vivir en paz, y tal distinción de *dominia* es una solución razonable, pero no necesaria.<sup>25</sup> ¿Cuál es la legitimidad para tal división de la propiedad? Según el Sutil, la distinción de

---

<sup>23</sup> A. Culleton, “La ley natural en la moral y la política: la contribución de Duns Scotus”, *Mediaeval Sophia* 5, (gennaio-giugno 2009), p. 24.

<sup>24</sup> Cfr. I. Duns Scoti, *Ord.* IV, d. 15, q. 2, n° 6: “Per legem naturae non, ut videtur esse probabile, quia non apparet quod illa determinet ad opposita; ipsa autem determinavit in natura humana ad hoc quod est omnia esse communia”, p. 80.

<sup>25</sup> Cfr. I. Duns Scoti, *Opera omnia*, (Paris: Ludovicum Vivés, 1891-1896). En *Ordinatio* III, d. 37, p. 827: “Ista distinctio potest declarari in exemplo: nam supposito isto principio Iuris positivi, “pacifice esse viuendum in communitate, vel politia”, ex hoc non sequitur necessario: igitur quilibet debet habere possessionem distinctam a possessione alterius; posset enim stare pax in conuiuendo, etiamsi omnia essent eis communia. Nec etiam supposita infirmitate illorum qui conuiuunt, est necessaria illa consequentia. Sed tamen possessiones esse distinctas pro personis infirmis valde consonat pacificae conuersationi: infirmi enim magis curant bona sibi propria, quam bona communia, et magis vellent appropriare sibi communia bona, quam communitati, et custodibus communitati et ita fieret lis, et turbatio et ita est fere in omnibus Iuribus positivis, quod licet sit aliquod principium, quod est fundamentum in condendo alias leges, vel Iura, tamen ex illo principio non simpliciter sequuntur leges positivae; sed declarant, siue explicant illud principium